[image: image1.wmf]

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 066/2015,  DE 28.09.2015.

AUTORIA: VER. MILTON SOARES.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CAMPONOVENSE AO SENHOR Gerônimo de Oliveira Almeida, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato    Grosso,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o  título  de  Cidadão  Honorário Camponovense ao Senhor GERÔNIMO DE OLIVEIRA ALMEIDA.
Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção das honrarias de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 28 de setembro de 2015.
                     VEREADOR MILTON SOARES

JUSTIFICATIVA

           Gerônimo de Oliveira Almeida, nascido em 18 de dezembro de 1970, na cidade de Teófilo Otoni/MG, filho de Jorge Joaquim de Almeida, que trabalhava com prestação de serviço para as fazendas da região e de Izolina de Oliveira Almeida, servidora pública estadual, trabalhando na função de zeladora, atuando na Escola Estadual Madre Tarcila entre 1989 e 1991, com oito irmãos sendo estes: Geraldo de Oliveira Prates, Ieda de Oliveira Almeida, Ione de Oliveira Almeida, Gelson de Oliveira Almeida, Gilmar de Oliveira Almeida, Gilson de Oliveira Almeida e Gilberto de Oliveira Almeida . Casado há 20 anos com Luciene Mendes Pereira, pai de Vitória de Oliveira Mendes, nascida em 12 de julho de 2001, neste município.

                     Veio para Campo Novo do Parecis em 1986, para trabalhar na empresa Coprodia, onde ficou pelo período de 4 meses, após foi chamado para trabalhar na fazenda do saudoso Euclides Horst, quando então decidiram mudar para a cidade, em sua época de desenvolvimento, enfrentando todas as mazelas impostas pela falta de infra estrutura da cidade.

                     Estando há 29 anos no município, dos quais 17 anos dedicados ao esporte, onde exerce a função de arbitro desde o ano de 1998, tendo por diversas vezes trabalhado como voluntário nas escolinhas do município, sendo que enfrentava a estrada e todos os riscos que ela trazia para auxiliar nos campeonatos que a prefeitura ou as comunidades realizavam, saindo muito cedo por diversas vezes, para chegar a tempo no seu destino, como no Distrito Marechal Rondon, pois, naquela época, não havendo estradas, leva-vá a uma viagem de até 4 horas nesse trecho compreendido em 40 km.

                     No município de Campo Novo do Parecis edificou seu lar, construiu seus laços familiares, educou sua filha, e junto com sua família acompanhou o desenvolvimento da cidade, contribuindo para o seu crescimento e vendo neste município a oportunidade de um futuro cada vez melhor.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em___/___/2015                 ______________________________
                                                                                                                                         Protocolo
Lido na sessão do dia ___/___/2015
Apreciado na sessão do dia ___/___/2015 –  Resultado: _______________________________________
Presidente _____________________________________

                         Ver. Dionardo Mendes da Conceição

_1305701282.unknown